DOKUMENTI I BILJEŠKE

¹ V. A. Bačić, Dubrovački brodovi u XVI. vijeku, str. 71. Zagreb.

² J. Tadić, Organizacija dubrovačkog pomorstva u XVI veku. Istoriski časopis I, sv. 1—2, str. 64. Beograd 1948.

³ J. Gelcich, Die Erzgiesser der Republik Ragusa. Separat aus den Mittheilungen der k. k. Centralcommission zur Erforschung und Erhaltung der Kunst— und historischen Denkmale, str. 12. Wien 1891. Prema Gelcichu je i L. Beritić napisao članak Brodska artiljerija u starom Dubrovniku, Dubrava IX br. 113. Dubrovnik 1941.

⁴ Die III julij 1505

Radossaus Stoiانovich faber sponte et ex certa scientia se et sua bona omnia obligando promisit se facere unam bombardam ferream ser Vlagio Ju. de Sorgo que possit fundere lapidem librarum triginta trium vel circa, que bona sit et bone materie ad iudicium bonorum magistrorum et hoc pro pretio follerorum viginti quinque pro libra et teneatur bombardam dare finita usque ad medium septembris proxime futurum vel prius ut navis deducta fuerit in mari. Et habeat duos canones. Idem Radossaus obligando se ut supra promisit facere duas alias ferreas bonas bombardas et optimas iudicio boni magistri ea magnitudine ut quelibet earum possit fundere lapidem librarum quatuor et earum quelibet habeat duos canones et pro precio follerorum XXV pro qualibet libra in tempore ut supra, et si facte non fuerint in tempore quod dictus ser Vladislaus supradicti Radossavi sumptibus sibi possit ut voluerit aliorum de dictis bombardis providere.

Lucas Milisich et Radovanus Radibratovich fabri die ut supra obligantes se et omnia sua bona promiserunt facere ser Vladislao Ju. de Sorgo duas bombardas ferreas bonas et optimas iudicio boni magistri ea magnitudine ut quelibet earum possit fundere lapidem triginta trium librarum cum tribus canonibus pro qualibet earum et hoc pro precio follerorum XXV: pro qualibet libra. Et hoc in tempore ut supra et si in tempore facte non fuerint quod dictus ser Vladislaus possit sibi eorum sumptibus de bombardas providere.

Item dicti Lucas et Radovanus promiserunt dicto ser Vladislao facere bombardas quatuor ferreas bonas et optimas iudicio boni magistri ut quelibet earum possit fundere lapidem librarum quatuor pro precio ut supra.

Marginalna bilješka: die XX augusti 1505. Radossaus faber contrascriptus confessus est habuisse et recepisse per manus Nicolai Simonis socij cum ser Vladislao pro dicto laborerio bombardarum pro parte ducatis auri quadraginta tres. Renunciando.

Die XX augusti 1505.

Lucas faber contrascriptus et Radovanus confessus est habuisse et recepisse per manus messer Nicolai Simonis socij cum dicto ser Vladislao pro contrascripto laborerio bombardarum pro parte ducatis auri sexaginta septem grossos quinque piz. 13. Renunciando.

Diversa notariae 84, 134'. Državni arhiv u Dubrovniku.

Die 29 junij 1505

Magistri Radovanus Radibratovich et Lucas Milichievich fabri ferrarij de Ragusio sponte promiserunt et se obligaverunt domino Perotto Torilia presenti et stipulanti facere eidem domino Perotto duas bombardas de ferro bonas et bene fabricatas ad iudicium peritorum et ad probam et experimentum cum tribus masculis eiusdem mesure quarum pallucte de lapide sint ponderis librarum viginti septem in triginta longitudinis vero vel Perottus ipse ordinabit. Promittentes ipsi fabri dare et consignare illas bene completas et expeditas usque ad festum sancti Martini proxime futuri et eo tardius quanto navis ipsius domini Perotti que jam cepta est Segne huc perducetur. Et predicta precio et mercato parvorum viginti quinque pro singula libra dictorum bombardarum. Pro parte quarum ipse Radovanus et Lucas confessi fuerint recepisse a dicto domino Perotto ducatos auri sex grossos quindecim. Renunciando.

Div. Canc. 98, 65

Die XXX augusti 1507.

Radossavus Stoiانovich faber ferrarius se se et bona sua promisit et convenit Jacobo Antichievich de Insula de Medio patrono barcie pro quo ser Nicolaus Andree de Ragnena scribanus promisit de rato et stipulavit facere et factos consignare per totum mensem septembris proxime futurum tres trombas de bombardis ferreas cinctas, solidas, sufficientes et boni operis grossas, longas secundum monstram quam habuerit a dicto Jacobo patrono que sint ad laudem bonorum in opere fabrorum artificum et hoc pro precio et mercato parvulorum XXV pro singula libra dicti operis in rationem cuius dixit et confessus est idem Radossavus habuisse et recepisse a dicto Jacobo patrono ducatos duodecim grossos decem et octo. Cum hoc quod si non erunt ad tempus et qualitatibus ut supra idem Jacobus patronus possit dictas tres trombas ab alijs sibi consignari facere et expensis et interesse ipsius Radossavi. Renunciando. Ugovor je prekrizen, a u margini je zabilježeno: Die VIII novembris 1507. cassum voluntate partium contrascriptarum.

Radovanus Radibrattovich faber ferrarius obligando se et bona sua promisit ut supra et convenit dicto Jacobo Antichievich facere et factas consignare duas trombas de bombardis grossas et longas secundum monstram quam habuit a dicto patrono bonas sufficientes solidas et boni operis ad laudem peritorum in dicta arte et hoc pro pretio et mercede parvulorum XXV pro singula libra in rationem cuius habuit ducatos septem grossos triginta ab ipso Jacobo cum pacto in precedente obligatione expresso. Renunciando. Ugovor je prekrižen, in margine:

Die VIII novembris 1507, cassum voluntate ambarum partium.

Die XXX augusti

Lucas Millichievich faber ferrarius obligando se se et bona sua omnia promisit et convenit Jacobo Antichievich patrono barcie pro que stipulavit ser Nicolas Andree de Ragnena eius scribanus facere et factas consignare tres trombas ferreas pro bombardis grossas, solidas bene cinctas et longas secundum monstram habitam a dicto patrono et hoc precio et mercede parvulorum XXV pro singula libra dicti operis in rationem cuius dixit habuisse a dicto Jacobo patrono ducatos quattuordecim grossos XXVIII. Cum hoc quod si ad tempus mensis septembris proxime futuri et qualitatis ut supra eas non consignaverit possit idem patronus eas ab aliis emere ad expensas et interesse dicti Luce. Renunciando.

Div. canc. 100, 28, 28⁷

⁵ Die II octobris 1509

Radossavus Stoitianovich faber ibi presens obligando se et omnia sua bona promisit et convenit ser Nicolao Mar. de Ragnina presenti et acceptanti facere et factam consignare usque ad dies octo novembris proxime futuri unam bombardam de ferro cum duobus canonibus bonam bene laboratam ad laudem boni magistri bombarderij de ea longitudine et grossicie et forma pro ut voluerit et placuerit dicto ser Nicolao quod portet petram librarum viginti usque ad XXV et non ultra . . .

Isti dan.

Lucas Millicevich faber ibi presens obligando se et omnia sua bona promisit et convenit ser Nicolao Mar. de Ragnina presenti et acceptanti facere et factam dare et consignare unam bombardam cum uno canone bonam bene laboratam ad laudem boni magistri et bombarderij de illa magnitudine ut supra et de illa petra ut supra . . .

Qui Radossavus et Lucas fabri suprascripti obligantes se et omnia eorum bona promiserunt dicto ser Nicolao aptare unam anchoram sue navis eo pretio prout dixerit et iudicabit Pasqualis Michaelis bombardarius. Renunciando.

Radossavus et Lucas fabri suprascripti obligantes se se et omnia eorum bona promiserunt et convenerunt suprascripto ser Nicolao presenti et acceptanti facere et factas consignare duas bombardas cum tribus canonibus bonas bene laboratas ad laudem boni magistri de illa forma longitudine grossicie ut dictus ser Nicolaus voluerat et ordinabat . . .

Div. not. 88, 75

⁶ Div. Canc. 98, 66', 166', 218; Div. Canc. 100, 59'; Div. Canc. 101, 106'; Div. Canc. 114, 89, 238; Div. Canc. 116, 153', 208'; Div. Canc. 117, 52; Div. Canc. 115, 9.

Die X Januarij MDXIII

Magister Radus Radibratovich faber obligando se se et bona sua omnia promisit et convenit Johani Marci de insula de Medio presenti et stipulanti facere et factas consignare duas bombardas de ferro cum tribus masculis fornitis cumque suis lignaturis et furcatis solidas bene factas de bono et novo ferro ad laudem bonorum magistrorum et ad experimentum et hoc usque ad unum mensem proxime futurum precio parvulorum viginti sex pro singula libra in rationem cuius pretij dictus magister Radus confessus fuit habuisse a dicto Johanne pro parte ducatos decem, cum pacto quod si dictus magister Radus non consignabit et non dabit dictas bombardas numero et termino predictis ipse Johannes possit ab alijs sibi fieri facere eas pretio quo poterit ad expensas et interesse ipsius magistri Radi. Renunciando.

Die XI martij 1514

Cassum voluntate partium quia altera ab altera fuit satisfacta.

Div. canc. 104, 230.

⁷ J. Gelcich, o. c. str. 16.

⁸ Die XVIII septembris 1514

Radovanus Radibratovich faber super se et bona sua omnia sponte promisit et convenit pacto expresso facere et fabricare Antonio Joannis de Zuppana dictus Parapugno patrono navis hic presenti et stipulanti pro se et suis heredibus quatuor machinas sive bombardas ferreas bonas ydoneas et sufficientes bene et fideliter circulatas seu circhatas cum masculis sex bonis pariter et ydoneis ad usum et pro usu dictarum quatuor bombardarum quarum singula et unaquoque bombardata debeat portare et trahere petram rotundam ponderis librarum quindecim ragusearum. Quas bombardas debeat et teneatur et sic promisit construere et finire et dare finitas et constructas per totam diem quintadecimam novembris proxime futuri et eas dare approbatas. Dictus vero Antonius patronus ex alio latere finitis dictis bombardis et masculis et ipsis omnibus approbatis promisit et ita teneatur solvere dicto Radovano dictas bombardas et masculos ad rationem parvulorum viginti quatuor pro qualibet libra ragusea ferri secundum quod erit pondus. Et hoc poena ducatorum quindecim aplicande de pacto parti predicti observanti. Qui Radovanus confessus fuit habuisse et recepisse a dicto Antonio pro parte pretij dicti laborerij ducatos decem. Renuntiando.

Die 21 septembris 1514.

Lucas Millichievich faber socius infrascripti Radovani lecta prius sibi contrascripta conventionem per me cancelario vulgari sermone voluit et sponte dixit velle esse in societate cum dicto Radovano presente et acceptante ad dictas bombardas et masculos construendos et ita teneri ad contrascripta omnia prout ut teneatur et obligatus est ac promisit dictus Radovanus et hoc insolidum cum ipso Radovano. Renuntiando.

Div. canc. 105, 91'.

Die 3 septembris 1524

Radovan Radibratovich et Marinus Luce fabri ferrarj super se et bonis suis promiserunt et convenerunt Thome Anto. de Zuppana patrono navis presenti et stipulanti conflare et facere bombardas quatuor ferreas magnitudinis sive capacitatis balotte ponderis librarum viginti quinque ragusinorum pro singula, longitudinis vero trumbam sive corpus ipsum singularum brachiorum quatuor cum dimidio ragusinorum cum quatuor masculis competentibus et responsuris earum de longitudini trumbisque. Item alias quatuor bombardas balottae ponderis librarum sexdecim similiter ragusinarum pro singula et longitudinis super expresse brachiorum quatuor cum dimidio cum earum masculis habilibus et accomodatis ut supra. Que opera, laboreriaque promiserunt dare et exhibere eidem ex toto perfecta per hosce novem menses videlicet usque ad festum sancti Martini proxime futuri, peccias duas dictarum bombardarum videlicet unam ex maioribus et alteram ex minoribus supra expressis ac circumscriptis cum earum masculis. Et sex restantes usque ad menses novem ut dictum est hinc incipientes numerandosque a die hodierno. Aliter ipse Thomas possit sibi aliumde providere omnibus eorum expensis atque interesse qua poterit mercede. Excepto semper iusto impedimento. Et casu quo ipsi fabri aliquo tempore infra dictum terminum cogentur prestare operas sue artis pro aliquo publico opere faciendo aliove iussu excelsi huiusce Domini. Alias etiam ultra dicta 8 tormenta et laboreria ita ut supra conficienda et prestanda et ultra dictum terminum novem mensium in antea et successive promittunt et obligant se ut supra non imediare se in aliquibus privatis laborerij donec ex toto confecerint omnia reliqua instrumenta tormenta que dicto Thome si pluribus sibi opus fuerit et indi querit pro usu et munimentis navis suae. Que omnia supra scripta laboreria facere promiserunt de optimo magisterio ad laudem peritorum in arte praebereque ea ad omnem (ut dicitur) provam faciendam risico et periculo ipsorum fabrorum. Et hoc precio atque mercato parvulorum viginti quinque pro qualibet libra ragusina existente ferro ipsorum fabrorum. Ad quorum laborerij instrumentorumque rationem ita ut supra faciendorum computumque Radovanus et Marinus predicti confessi sunt habuisse a Thoma prenominato ducatos auri quinquaginta numeratos eisdem presente me cancellario cum pacto reliquas solutiones faciendi iuxta progressum operum et eorumdem exhibitionem. Renunciando.

Die 30 januarij 1525.

Radovan et Marinus suprascripti ambo hic presentes confessi sunt habuisse et recepisse a Thoma suprascripto ad computum et rationem laborerij ut supra faciendorum ducatos octuaginta obligantes se et sua bona observare et attendere ut supra, et sic pro presenti exceptione alter pro ducatis quadraginta et alter pro alijs quadraginta. Renunciando.

U margini: Die XII octobris 1525.

Radovanus et Marinus fabri antescrpti contenti et confessi fuerunt habuisse et recepisse a Thoma Antonij de Zuppana patrono navis in computum et pro parte bombardarum in antescrpto pacto descripturarum ducatos auri quadraginta. Renunciando.

Die secundo decembris 1525.

Radovanus et Marinus fabri antescrpti contenti et confessi fuerunt habuisse et recepisse a Thoma patrono antescrpto solvente ad computum bombardarum antescrptarum ducatos auri triginta pro quibus dictus Marinus dixit fecisse scriptum dicto Thome pro eius claritia et cautela. Renuntiando.

Die XI maij 1526.

Cassum voluntate ambarum partium quia fuerunt satisfacte et contente ac solute. Renunciando.

Div. Canc. 113, 15.

° 22 julij 1528

Magister Marcus Tholossich curzulensis habitator Zuppane et prothus fabrorum ad interrogationem Antonij Joa. Parapugni promisit et convenit dicto Antonio facere duas bombardas cum tribus masculis secundum formam mensure ei date a dicto Antonio . . .

Div. not. 100, 68

10 Div. not. 101, 167.

Die 21 februarij 1530.

Ser Johannes Ju. de Gradis dicens se vele facere duas bombardas de ferro convenit et pactum fecit cum Michaelae Marcovich fabro de Corciula habitante in Giupana presentem et acceptantem in hunc modum videlicet quod dictus ser Johannes teneatur dare dicto Michaeli totum ferrum pro dictis bombardis fabricandis duobus cum masculis tribus in totum, que bombarde sint et esse debeant longitudinis pedum sex cum dimidio videlicet singula earum sine tamen masculis, que etiam ferre possint pilas ponderis librarum viginti, qui Michael contratus et confessus fuit habuisse et recepisse a predicto ser Johanne libras duo millia quadringentas et quinquaginta quinque raghusinas cum hoc tamen precio et mercato dictus Michaelae eas fabricare et facere teneatur ad piculos quindecim pro qualibet libra ferri et etiam dictus Michael teneatur dare dicto ser Johannj dictas bombardas cum masculis sine aliquo callo dicti ferrj quod sibi datum fuit. Et illud callum quod dictj ferrj erit dictus ser Johannes eum teneatur ponere dicto Michaeli ad illum precium pro quo eum ipse emit, qui Michael contentus et confessus fuit habuisse et recepisse a dicto ser Johanne ducatos auri decem X pro parte cum hoc tamen pacto apposito de comuni accordio quod dictus Michael eas teneatur facere per totum mensem aprilis proxime futuri. Renunciando.

Die XVIII augusti 1530.

Michael contrascriptus sponte confessus et contentus fuit habuisse et recepisse a ser Johanne contrascripto milliaria quatuor et libras centum decem et bono ferri pro alijs duabus bombardis fabricandis eo modo ut in contrascripta conventionione et etiam confessus fuit habuisse a predicto ser Johanne ducatos auri viginti quattuor. Renunciando.

Div. Canc. 117, 155.

† Die XXII octobris 1531.

Michael Marth. de Restis capitaneus navis pro conficiendis quibusdam petijs tormentorum pro munitione navis sue venit ad accordium infrascriptum cum Michaelle Marci de Corciula fabro ferrario cum his pactis et conditionibus, videlicet quia prefectus Michael super se et omnibus suis bonis promisit dicto ser Michaeli presenti et acceptanti conficere et fabricare tres petias tormentorum ferreas cum quinque masculis ad omne laudem magistrorum in hac arte peritorum, ac eas modo ut supra conficiendas et longitudinis eiusdem qua ipsemet magister Michael alias confecit diebus posteritis ser Johanni Ju. de Gradis confectas et finitas dare et consignare dicto ser Michaeli per totum mensem januarij proxime futuri de 1532, qui ser Michael eidem magistro Michaeli dare et consignare promisit totum ferrum necessarium et opportunum pro dictis tribus petijs tormentorum et ad presens eidem dedit et consignavit miliare unum alla grossa ferri prout ipsemet magister Michael confessus est et depluri promisit pro mercede et salario laborum dicti magistri Michaelis super opere predicto patien-dorum dare et solvere tantum quantum solvit et dedit ser Johannes predictus ad rationem petiarum, ita quod super solutionem dicte mercedis fiende in dies stetur et stari debeat

partitis scribendis in uno folio per manus ipsius ser Michaellis et folium stare debeat in manibus dicti magistri Michaellis quod si forsitan in processu temporis producere et exhibere vollet eum aut non posset quia forsitan perdidisset eum tunc et in casu quod credatur et credi debeat supra dicte mercedis solutione libro dicti ser Michaellis imota omni receptione ita convenientibus partibus de Accordio comuni et consensu. Renunciando. Div. Canc. 119, 177'.

¹¹ Div. not. 101, 60.

¹² Die XIII novembris 1529.

Magister Nicolaus Marini de Lesina faber ferrarius dicens se ad instantiam ser Nicolai Christophori de Chaboga fecisse unam bombardam et duo mascula et habere ea Lesine ad interrogationem dicti ser Nicolai promisit et convenit obligando se et bona sua omnia ad primum bonum tempus conducere Rhagusium et consignare dicto ser Nicolao presenti et acceptanti dictam bombardam cum dictis duobus masculis. Div. not. 101, 104.

¹³ 14 decembris 1529 . . .

Magister Matheus Georgii faber ferrarius de Lescina et Nicolaus Vladijch ferrarius gener dicti Mathei dicentes se habere in manibus sive de ratione et computo ser Nicolai Christophori de Chaboga libras rhagusinas ferri mille centum sexaginta tres ad interrogationem et ex conventionem habita cum dicto ser Nicolao ibi presente et sic confitente obligando se et omnia eorum bona in solidum et ad melius tenendum promiserunt dicto ser Nicolao acceptanti post festum nativitatis proxime futurum in termino dierum tresdecim laborentis in mediatis secutorum facere et laborare cum dicto ferro unam bombardam simillem ille bombarde quam his diebus proxime preteritis fecerunt et consignaverunt dicto ser Nicolao in Gravosa et de pluri unum masculum et dictam bombardam cum dicto mascolo dare finitam et completam dicto ser Nicolao in dicto termino in Lescina cum pacto quod si in dicto termino non dederint dictus ser Nicolaus libere possit emere aliam bombardam similem et masculum ad omne damnum expensas et interesse dictorum fabrorum qui in tali casu ex nunc dederunt plenariam potestatem emendi ut supra dicto ser Nicolao. Item dicti fabri dicentes se in pluribus vicibus fecisse et laboravisse dicto ser Nicolao diversa laboreria videlicet duas bombardas et quatuor mascula et septem smiriglios cum quatuor decim masculos sponte et animo voluntario obligando se in solidum et ad melius tenentes ut super promiserunt per duos annos proxime futuros manutenere tam dictas duas bombardas cum quatuor masculis et dictos septem smiriglios cum quatuordecim masculis quam dictam bombardam cum dicto mascolo ut super faciendam. In omni experientia et prova bonos et saldos promittentes quod si dicta omnia laboreria aliquod manchamentum in se habere ostenderent illud totum remendare ad expensas dictorum fabrorum. Renunciando.

Marginalna bilješka: Die XIII decembris 1529. Matheus et Nicolaus fabri contrascripti ad interrogationem contrascripti ser Nicolai de Chaboga declaraverunt et declarando confessi sunt habuisse et recepisse integram solutionem omnium et singulorum laboreriarum per se factorum et conductorum dicto ser Nicolao usque ad hanc presentem diem et dixerunt se de eorum habere solutionem tantum contrascripte bombarde et masculi quas promiserunt facere in contrascripto pacto. Renunciando.

Die XXVI Januarii 1531.

Ser Nicolaus Christophori de Chaboga contrascriptus contentus et confessus est habuisse et recepisse a suprascriptis Matheo et Nicolao fabris suprascriptam bombardam cum suo mascolo; et dicti Matheus et Nicolaus confessi sunt sibi pro dicta bombardam et mascolo satisfactum integre fuissent a dicto ser Nicolao de Chaboga. Renunciando.

Div. not. 101, 130.

¹⁴ L. Beritić, Ivan Krstitelj de Tollis. Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji 8, str. 62. Split 1954.

¹⁵ 22 novembris 1529.

Maroe Hostoych de Ombla et Vlacotta Antunovich de Gravosa lapicide ad interrogationem ser Nicolai Christophori de Chaboga . . . promiserunt dicto ser Nicolao . . . dare laborare et consignare ballortas de pietra pro usu bombardarum navis dicti ser Nicolai quatrigenas saldas et de bono laborerio et salda petra sgrossatas et rudes . . .

Div. not. 101, 108'.

¹⁶ Die 13 novembris 1529.

Nicolaus Marini de Lescina faber ferrarius ex conventione habita cum ser Luciano Danieli de Chaboga ad interrogationem dicti ser Luciani sponte et animo voluntario obligando se et bona sua omnia convenit et promisit dicto ser Luciano presenti et stipulanti fabrefacere et laborare quatuor bombardas et octo maschula ferri cum ferro dicti Nicolai fabri pro usu navis dicti ser Luciani et dictas bombardas, et maschulas conducere Rhagusium . . . et dictus ser Lucianus de Chaboga . . . promisit . . . dare dicto Nicolao tantum ferrum recipiens et bonum pro equivalenti pondere dictarum bombardarum et masculorum et pro manu factura ei solvere parvulos quindecim pro qualibet libra Rhagusina laborata . . .

Div. not. 101, 105.

Die XXX aprilis 1529.

Matheus Georgij de Lescina faber ferrarius ad interrogationem ser Nicolai Hier. de Bona promisit et convenit obligando se et bona sua omnia facere et laborare dicto ser Nicolao duo pezia de repario ferri et quatuor mascula ferri ad duo proquolibet pezio de repario quae fuit eius magnitudinis cuius sunt alia pezia de reparo que sunt in navi de Benessa et hoc per totum mensem maij et hoc pretio et mercato prout nobiles de Chaboga dicto Matheo soluerunt et pro dictis laborerijs dictus ser Nicolaus dixit et promisit ei dare ferrum cum declaratione quod si dictus Matheus in dicto termino dicta laboreria non fecerit ut supra dictus ser Nicolaus ea possit emere ad damnum et interesse dicti Mathei. Renunciando.

Die 2 maij 1529.

Matheus Georgij de Lescina contrascriptus confessus est habuisse a contrascripto ser Nicolao Hieronimi de Bona pro faciendis contrascriptis laborerijs libras quatuor millia ducentas sexaginta tres. Renunciando.

Die XXVIII junij 1529.

Cassum voluntate quia pacto per paciscentes fuit satisfactum. Renunciando. (Ugovor je prekrižen).

Div. Canc. 117, 10'.

Die XX martij 1531.

Gjurag Nicolich et Nicola Radossaglich fabri dicentes fecisse ser Nicolao Xristophori de Caboga unam bombardam de ferro pro navi ser Francisci fratris sui cum masculo que hic non fuit probata ut mos est, ideo sponte ad interrogationem ser Nicolai predicti promiserunt ei dicta bombardam cum masculo de ferro que ad presens est in dicta navi est probata et aliquem mancamentum in ea inventum fuit quod ipsi omnibus expensis eorum teneantur et sint obligati dictam bombardam aptare et saldare adeoquod sit bona, et si non est probata et quando probabitur invenietur aliquum mancamentum in ea quod teneantur eam ut supra aptare et saldare qui sic se obligarunt ad melius tenendum omni expensi hinc. Renunciando.

Div. Canc. 119, 69.

¹⁷ D. Roller, Dubrovački zanati u XV i XVI stoljeću, str. 105. Zagreb 1951.

¹⁸ 18 septembris 1533.

Don Hieronimus Mari Ratcovich de Insula de Medio tamquam procurator et procuratorio nomine Angeli patris sui de cuius procura dixit constare in libro procurationum cancellarie Rhagusij ex una parte et Martinus Luce faber ferrarius ex altera dicentes inter se habuisse multa facere tam occasione artelliarum factarum pro navi dicti Angeli quam ex alia quavisca et in dictis negocijs . . .

Div. not. 102, 72.

¹⁹ Die X martij MDXLVII

Ser Marinus de Gozze ex una et magister Virgilius fusor sive conflator communis Racusij ex altera sponte venientes in notariam pacti fuerunt ad invicem in hunc modum et formam videlicet quod dictus magister Vergilius ex conventione habita cum dicto ser Marino sponte promisit conflare et fundere de bono et perfecto aere sive metallo unum sacrum ordinarium cuius pila sit librarum duodecim plumbi, et sex smeriglios, quos idem Virgilius conflatos promisit dare ad solitam experientiam. Pro pretio quorum et nomine pretij inter ipsas partes conventi predictus ser Marinus sponte supra se omnia sua bona promisit dare et solvere pro quibusque mille libris ducatos auri sexaginta et pro

parte dictus magister Virgilius sponte confessus fuit habuisse et recepisse a predicto ser Marino scutatos auri centum. Renunciando.

Div. Not. 109, str. 107'

^{19a} J. Tadić, Promet putnika u starom Dubrovniku, str. 231, 233. Dubrovnik 1939.

²⁰ L. Beritić, Dubrovački graditelj Paskoje Miličević, str. 7, Split 1948.

²¹ Div. not. 99, 173'.

²² Div. not. 104, 204'.

²³ Div. not. 104, 46', 221'. Na str. 46' piše da su obojica iz Firenze.

²⁴ G. Praga, Di alcuni fonditori dalmati dei secoli XVI—XVIII. Archivio storico per la Dalmazia XXIX, str. 163—172. Rim 1940; L. Beritić, Franjo Antica Lastovac. Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji VIII str. 85. Split 1954.

²⁵ G. Praga, Battista da Arbe fonditore dalmata del cinquecento. Estratto dall'Archivio storico per la Dalmazia XXVII, str. 7. Rim 1939.

Praga je objavio nepotpune i pogrešne natpise de Tollisovih zvona u Stonu, koje ni Beritić nije u cjelosti objelodanio. Na manjmu je natpis

† GLORIA · IN EXCELSIS · DEO · ET · INTERRA · PAX · HOMINIBUS †
· S · · BL ·

† · A. S. MDXXVIII · SENATVS · RAG · OB · HONOREM · D · VIRG ·
DEI · PARE · F. C · OPVS · BAPTISTAE · †

a na većemu:

† · IESVS AVTEM · TRANSIENS · PER · MEDIUM · ILORVM · IBAT · † :
uz lik sv. Vlaha, koji drži pastoral u lijevoj, a desnicom blagosivlja, su svečevi inicijali, kao i na manjem zvonu:

· S · · BL ·

† · A. S. MDXXVIII · SENATVS · RAG · OB · HONOREM · D · VIRG ·
DEI · PARE · F. C · OPVS · BAPTISTAE · †

²⁶ G. Gelcich, o. c. str. 17.

Evo dva popisa brodskog oružja iz prve polovice XVI. stoljeća, da se bar približno vidi kako su dubrovački brodovi toga vremena bili naoružani:

1533 a di 15 octobris a Rhagusa

Inventario dela nave nominata Santa Trinita patronigiata per Nicolo di Giorgi Radulovich al presente a isola di Mezzo.

.....

.....

.....

12 bombarde di ferro grosse, con tredici masculi la balota di peso de L 15, in 16, fornite di sua ballote di pietra.

2 passavolanti con quatro masculi di ferro che butano colla balota di ferro, di quelle habbiamo nella nave 120 ballote di ferro.

13 versi con 24 masculi di ferro che butano con balotta di ferro.

4 sciopetti

polvere di bombarda a sufficientia per sopradetta artiglieria

trombe piu de artificij

19 alabarde in astate di lanze longe et lanzete fornite a sufficientia

Div. canc. 121, 88'

1534 a di 14 novembris

Inventario de robbe cioè sartie menali, artiglierie, altre cose di nave della nave nominata Sancto Biagio al presente in porto di Gravosio

Anchore sei val 6

Sachri due di bronzo (2)

Uno in mare in Gravoza cascho in Gravosa con fortunale

Di ferro passavolanti dui con 4 masculi (6)

Di ferro bombarde 6, et altre pezze dui rotte val pr 2

Di tutte sono mascoli pezze vinti val pr 20
Smirigli di ferro dieci val pr 10
Di essi mascoli vinti 20
Smirigli di bronzo sette

Div. canc. 122, 111.

²⁷ Ibid. str. 18.

²⁸ Ibid. str. 19.; L. Beritić, o. c. (14), str. 62.

²⁹ Die XXVI maij 1515.

Troianus magistri Antonij de Mola consule Raguseorum Appulie tamquam procurator et nuntius Illustrissimi domini Marchonis de Polizano d. Gaspari de Toralta de Neapoli ut de procura constat in notaria a tergo die 25 maij 1515 per me notario registrata habens ad hoc speciale mandatum ibi presens confessus fuit dicto nomine habuisse et recepisse a magistro Baptiste delli conte bombardario in portu Ragusij unam mediam colubrinam ponderis librarum trium millium quingentorum quinquaginta quinque et unum falconetum ponderis nongentorum sexaginta octo librarum pro ducatis quinquaginta duobus cum dimidio pro singulo miliari, que media colubrina et falconetum pulchri boni et probati multis experimentis que duo pecia arterie dictus Troianus nomine quod supra accepit prestanda prefato domino Marchioni et sic supra se et omnia bona se promisit dare et consignare dicto domino Marchioni. Qui Troianus supra se et omnia sua bona promisit dare et solvere Matheo Neschnich dicti Baptiste delle Tolle in presentia eunti in Apuliam ducatos auri sexaginta vel circa tam pro resto dictarum duarum peciorum arteliare quam pro fornimentis earum videlicet pro currdonis qui Matheus nuntius eam exigendi dictos ducatos sexaginta vel circa ad Molam a castellano dicti Marchionis habente. comissionem a Marchione prelibato exbursandi dictos ducatos 60 vel circa ab eandem causam. Et dictus Troianus promisit et vult unum scriptum de manu dicti Baptiste de Contis de ducatis octoginta septem auri vel circa esse cassum et nullum et nullius valoris in iudicio et extra iudicium prout in illo continetur. Renunciando etc.

Div. not. 92, 58.

³⁰ G. Gelcich, o. c. str. 19.

³¹ J. Radonić, Dubrovačka akta i povelje, II, sv. 1, str. 119. Beograd 1935.

³² Die XIII februarij 1515.

Magister Petrus Radoncevich marangonus super se et bona sua omnia promisit et obligavit ac convenit magistro Baptiste bombarderio presenti et stipulanti incidere et degrassare lignamina in nemore Narente sufficientia pro duabus paribus currum sive caretarum aptarum ad artellarias. Videlicet totum lignamen quod erit necesse pro dictis caretis et de ea longitudine latitudine et grossitie ac conditione pro ut est monstra data dicto magistro Petro per magistrum Joannem filium magistri Marini marangonum, qui magister Joannes debet construere dictas caretas seu currus quod quidem lignamen sit et esse debeat eius bonitatis et qualitatis secundum quod erit velle dicti magistri Joannis . . .

Div. canc. 105, 173'.

³³ Die primo septembris 1515.

Magister Baptista bombarderius obligando se et bona sua omnia promisit ser Lucae Petri de Lucharis presenti et acceptanti sibi construere et facere certos falconettos et dictus ser Lucas promisit et ita teneatur dare dicto magistro Baptiste totum cuprum sive ramen et stagnum quod intrabit in dictis falconettis construendis videlicet pro singulo centinario raminis octo libras stagni et de callo raminis intelligatur ad rationem octo pro cento qui etiam ser Lucas pro singulo et quolibet petio dictorum falconetorum qui primum approbati fuerint expensis dicti ser Lucae teneatur et ita promisit solvere cum effectu dicto magistro Baptistae presenti et acceptanti pro eius mercede ducatos sexdecim auri. Hoc inter ipsas partes expresse declarato quod si aliquis dictorum falconetorum rumperetur ad provam, quod deus avertat, faciendo provam solitam tunc et eo casu teneatur et ita promisit idem magister Baptista refficere et de novo in melius construere illum omnibus suis propriis expensis et sic extitit ex pacto inter easdem partes. Renunciando.

U marginalnim bilješkama majstor priznaje da je primio izvjesne količine kovine, a Luka da je dobio oružje.

XV februarij 1516 . . . et ser Lucas antescrptus confessus fuit quod habuit a magistro Baptista falconettos sex ponderis librarum sex millium octigentarum septuaginta trium ad pondus Ragusij et ser Baptista habuit et dixit habuisse ducatos nonaginta sex pro solutione sex falchonettorum.

Die XXVII augusti 1516. Ser Lucas Petri de Lucaris contrascriptus dixit et confessus fuit habuisse et recepisse a contrascripto magistro Baptista bombarderio petium unum falconetorum ponderis librarum mille et centum vigintiquinque ultra alios habitos prout in contrascripta facie apparuit presente suprascripto magistro Baptista bombarderio et confessionem acceptante. Renunciando.

Die XI septembris 1516. Suprascriptus ser Lucas confessus fuit habuisse a suprascripto magistro Baptista alios duos petios falconetorum ponderis libris duarum milliarum ducentum sexaginta. Renunciando, presente suprascripto Baptista etc.

Item similiter habuisse a suprascripto librarum duomille tercentum viginti duas raminis ligati cum stagno in ratione octo pro cento qui est ad requisitionem ser Michaelis Petri de Poza.

Die VI decembris 1517. Ser Michael Petri de Poza fuit confessus habuisse ab magistro Baptista bombarderio illas libras duo mille tercentas viginti duas raminis ligati que stabant ad eius requisitionem ut in scriptura apparet et hoc in una bombarda pro qua dictus magister Baptista habuit ut dixit mercedem manufacture. Renunciando.

Div. canc. 106, 25, 24'.

³⁴ Div. not. 85, 199.

³⁵ Div. not. 85, 47.

³⁶ Die II maij 1516.

Ad instantiam magistri Baptiste delle Tolle bombarderij Antonius riverius communis rettulit se mandato Domini Comitis sequestrasse in portu Ragusij in custodia Antonij Buratti grippum cum suis coredis patronizatum per Franciscum Romasevich. Ita quod non exeat nec fiat transmutatio aliqua usque ad ius cognitum secundum ordinem.

Div. canc. 106, 150'.

³⁷ Div. canc. 107, 183.

³⁸ Div. not. 92, 151.

³⁹ Die XX octobris 1516.

Magister Alovishus Joannis calderarius Baptista de Comitibus bombarderius salariatus Michocius Jachxich condanarius et Lucas Vitovich stagnarius de Canali socij et quilibet eorum pro se et heredes suos facientes dederunt locaverunt et affictaverunt eorum apothecam quam habent in Ragusio supra plateam ad callem largam Iuanno Vlatchovich fabro presenti et acceptanti ad habendum tenendum et usufructuandum durante presenti locatiore et hoc pro annis duobus proxime futuris pro fictu et recognitione fictus ipperperum tresdecim in anno . . . Div. canc. 106, 232.

⁴⁰ XXVII octobris 1516. Compagnia infrascritta se incomencha primo octobris mensis presentis.

Magistro Alovise de Zoanne calderaro magistro Baptista de Conte bombardero salariato, magistro Michel Jachsich condanaro et magistro Luca de Canal tuto quatro fano compagnia per anni cinque e quando sera et schorera primi anni doe che chadauno de loro quattro sia in sua liberta de usire e stare in dicta compagnia per usendo che dicto possa chavare lo suo capitale e la sua quarta parte del guadagno.

In la quale compagnia dicto magistro Alovise pone ducati vinti et la persona sua cum tute le arte che dicto sa fare et fara e questo in aiuto della compagnia magistro Baptista soprascripto pone in dicta compagnia contadi ducati 60 in aiuto della compagnia. Magistro Michel soprascripto pone in dicta compagnia ducati trenta et la persona sua con tute le sue arte che sa fare et fara: questo in aiuto fara in aiuto et utile della compagnia. Magistro Luca sopra dicto pone in dicta compagnia ducati cinque e la sua persona con tuto cum tuta la sua arte che che lui far et fara et questo in aiuto e utile della dicta compagnia. Et che in la botega de dicta compagnia debeat stare una casseta serata con chiave nella qual casseta se debeano ponere tutto quello se vendera overo per ogni altro modo se tochara danari de dicto magistro Alovise et magistro Michel et magistro Lucha che tuto se dia metere in dicta casseta e de dicto guadagno se dia

dare a maestro Aloiso ogni mese per sue spese ducato 1^o grossi 5 et a magistro Michel delli guadagni per sue spese ducato uno grossi 5 ogni mese riservando sempre lo capitale e li detti lavoranti siano denuti a dare bon conto ogni mese 4 et resalvando do capitale se dia partire ogni mese 4 lo guadagno in parte quatro 1. parte a magistro Aloiso seconda a magistro Batista terza a magistro Michel quarta parte a magistro Luca e dello guadagno se die pagar lo afficto della casa e de la botega fine tanto che durara la compagnia. Item facendo qualche fraude alcuno delli compagni in dano della compagnia che cada in pena de ducati dexe per ogni volta e che li detti denari debeano havere li compagni innocenti e che sia in liberta delli compagni de chazare quello tal fraudante della compagnia. Item se qualcuno delli compagni se vora cavare della compagnia avanti li anni doi che l dicto debia cascare in pena di ducati dexe li quali siano deli altri compagni e sempre quando se partire la compagnia prima cadanno de lor quatro dehea cavare lo suo capitale e poi partire lo guadagno a chadauno dellor quatro la sua parte. Come dio haverà concesso. Renunciando.

Ugovor je prekrižen i uz njega je marginalna bilješka:

Die 7 maj 1518.

Societas contrascripta cassata de voluntate magistri Baptiste et Michaelis et Luce contrascriptorum et de voluntate Joannis Marini et Laurentij Ranizov epitroporum testamenti quondam magistri Aloisij defuncti. Div. not. 93, 62.

⁴¹ Die septimo maj 1518.

Infrascripta societas hic registrata ad instantia trium sociorum in ea nominatorum. Magistro Baptista de Conti bombardero dela Signoria et magistro Michozo Jachsich conderaro et magistro Lucha Vitthovich stagnaro de Canale fano compagnia per anni cinque alla volunta della maior parte. Et se per caso qual se voglia deli dicti tre compagni vora usire della dicta compagnia avante del dicto termino de anni cinque dito tal compagno sia obligato a pagare de pena ducati quindeci per li dicti ducati cinque debeano essere de altri doi compagni. In la quale compagnia sopradito magistro Batista ha posto in contadi ducati sesanta sei et magistro Michoz sopradicto ha posto in contadi ducatos trenta sei et tuta l arte qual fara e sa fare et questo in aiuto et utile della compagnia. Et magister Luca sopradito ha posto in contadi ducati undeci et tuta l arte quella fara e sa fare per questo in aiuto et utile della compagnia et le forme de larte de stagno sono sempre de dicto magister Lucha et che deta compagnia debe vedere li conti ogni quatro mese e delli guadagni dicto magister Michozo dehea havere ogni mese per sua faticha ducato uno et grossi cinque. Et dicto magister Lucha delli guadagni dehea havere ogni mese per sua faticha ducato uno grossi 5. Resalvando sempre lo capitale et lo affecto della botega la compagnia delli guadagni sia tenuta a pagare et in deta botega dehea stare una caseta serata cum chiave nella qual caseta se de ponere tuto quello se vendra havere per altro modo in dicta botega se guadagnara dalo dicto magister Michozo e da lo dicto magistro Lucha et che se deba vedere li conti ogni mese quatro et che dicti lavoranti debono dare bono conto e che li guadagni se debeano partire in parte tre una parte allo sopradicto magister Baptista e altra parte allo sopradeto magister Michoz terza parte allo dicto magister Luca riservando sempre lo capitale. Et ordegni li quali sono in dicta botega della compagnia sono notadi de ram de Antonio de magister Marcho Cancelario li quali ordegni se intendano essere de dicta compagnia zoe de dicti tre compagni Baptista Michozo et Lucha riservando le forme de stagno le quale sono libere de dicto Luca li quali ordegni fora delle forme de stagno sono computati in la suma delli ducati posti in la compagnia de diti tre compagni. Item diti tre compagni confessorono essere contenti che tute le compagnie che sono stato per lo passato da uno a l altro de che conditione se voglia siano casse et de nullo valore salvo questa sia firma come se dice de sopra. Cum pacto che dicto Michoz allo quale e dato la chiava della botega e lo quale tene la chiava della caseta sia obligato dare e mostrare bon conto alli altri doi compagni. Et in fine dicte societatis quilibet ditorum trium sociorum debeat extrahere suum capitale cum sua parte lucri vel damni quod deus avertat. Videlicet dictus magister Baptista ducatos auri sexaginta sex et Michozius suprascriptus ducatos auri triginta sex. Et dictus Lucas ducatos auri undecim cum suis partibus lucri quilibet, cum sua tercia parte dicti lucri et dicti Michocius et Lucas dixerunt esse contentos quod plena fides prestetur libro magistri Baptiste tamquam libro notarie in el de dare et in el de havere. Renunciando.

Div. not. 94, 53^o—54.

Marginalna bilješka: Die 16 maij 1519.

Societas contrascripta cassa fuit de voluntate Baptiste Michocj et Luce sociorum contrascriptorum. Cum hoc quod dictus Lucas debeat habere et exigere creditum et debita facta occasione societatis contrascripte. Renunciando et quod debeat solvere affictum domus et apothece. Renunciando.

Ugovor je prekrizhen.

⁴² Die XXI maij 1519.

Magister Baptista de Conte bombarderius communis Ragusij, et magister Michocius Jachxish chalderarius in nomine Domini contraxerunt societatem et collegantiam inter eos duraturam per annos decem et plus et minus ad voluntatem partium. In qua societate dictus magister Baptista posuit de suo capitali ducato auri septuaginta et dictus Michocius ponit de suo capitali ducatos auri triginta ut corpus dicte societatis sit in totum ducatos auri centum et dictus Michocius ponit personam suam et suam artem de toto eo quod scit facere et quod debeant tenere unam apothecam in qua se debet exercere dictus Michocius cum omni diligentia pro utilitate presentis societatis in sua arte chalderararum et in omni sua arte per attendere ad lucra facienda et de communibus lucrifaciendis debeat solvi affictus apothece et solvi saran (?) dicti Michocij quem declaraverunt esse ducatum unum et grossos quinque quos habere debet omni et singulo mense pro sua mercede et labore salvis semper capitalibus lucrorum autem securorum partes fieri debeant due quarum altera sit et debeat dicti magistri Baptiste bombarderij et altera dicti magistri Michocij. Et de damno intelligatur si quod sequeretur quod deus sua misericordia avertat. Et in fine presentis societatis dictus magister Baptista trahere debet suum capitale ducatos septuaginta cum suis partibus lucri et similiter magister Michocius trahere debet suum capitale ducatos auri triginta cum suis partibus lucri pro ut deus concesserit. Cum hoc pacto declarato quod dictus magister Baptista debeat tenere librum ordinarium de debitis et creditis et de omnibus alijs rebus dicte societatis. Cum libro adibeantur fides et credatur tam quam libro notarie in la pena X parvulos. Recunciando. Hec atque carta nullo testimonio rumpi possit. Iudex ser Michael Nic. de Bona Pasqualis primi testis.

Die VI martij 1520. Cassum de voluntate suprascripti magistri Baptiste et Madusse relicte quondam suprascripti Michocij ac possidentis eius lectus et bona cum consensu eius tutorum.

Div. not. 94, 189.

⁴³ Die XXII novembris 1519.

Ad instantiam et mandato Magnifici Domini Rectoris ser Pasqualis Laurentii de Sargo Vlacussa riverius communis retulit sequestrasse unam encudinem ferream in manibus Luce calderarij sive stagnerij et hoc pro interesse magistri Baptiste bombarderij et hoc fiat aliqua tramutatio usque ad ius cognitum secundum ordines.

Div. canc. 109, 76.

⁴⁴ X. junij 1521

Ad instantiam et mandato officii domini Comitis Lucas riverius communis retulit sequestrasse in manibus magistri Baptiste bombarderij quondam raminis vel bronzi quantitatem de ratione Marini Vuchxich et hoc pro interesse Andree Marinovich. Ita quod nulla fiat permutatio usque ad ius cognitum et hoc pro ducatis quatuor cum dimidio et Renunciando pensis etc.

Div. canc. 110, 102'.

⁴⁵ Die XV februarij 1519.

Baptista de Contis bombarderius Michocius Jachxich stagnarius et Stephanus Boghassini de Antibaro de commune concordia convenerunt inter se facere et fabricare sive fabricari facere unam barcam longitudinis brachiarum decem octo cum sua debita latitudine per Nicolaum marangonum . . . Et quando dicta barca fuerit ita que cum ea habiliter navigari possit tam dare debeant et sic convenerunt Luca Jachxiich fratri suprascripti Michocij ad patronizandum ad eorum voluntatem et prout cum eo conveniunt et de naulis et lucris faciendis cum dicta barca quilibet ipsorum tamen participare debeat pro sua tertia parte. Renunciando.

Div. canc. 108, 152'.

⁴⁶ L. Beritić, o. c. (14) sl. 64. Zvono je na toj slici obratno okrenuto!

⁴⁷ Die XII junij 1521.

Marinus Vuchxich mercator supra se et omnia bona sua convenit et promisit magistro baptiste de Comite bombarderio salariato communis presenti et acceptanti mittere

Ragusium omnibus expensis ipsius Marini ex Rudnich quo de proximo est iturus omnem illam quantitatem ramini que videbitur et placuerit ipsi magistro Baptiste usque ad menses quinque proxime futuros precio et foro ducatorum auri viginti unius pro quibuslibet libris mille dicti ramini. Et confessus fuit habuisse et recepisse dictus Marinus a dicto Magistro Baptista pro parte precij ramini mittendi ducatos auri quinquaginta, cum hoc quod si dictus Marinus mittet aliquam maiorem quantitatem quod sit amontantia ducatorum ducatorum quinquaginta et dictus magister Baptista soluerit conductoribus ipsius ramini illam maiorem partem aut partem eius quod sit bene solutum et dictus Marinus non possit tali de causa aliquid petere ab ipso magistro Baptista quia sic fuit de pacto. Renunciando etc. hec autem charta etc. Iudex et testis ut supra.

Die IIII julij 1521 suprascriptus Marinus Vuchxich super se et omnia bona confessus fuit habuisse et recepisse a suprascripto magistro Baptista dante et solvente ultra suprascriptis ducatis quinquaginta alios ducatos auri quattuordecim grossos 13 qui intelligant id conventionem suprascripta ac fieri boni et restitui pactis modis et conditionibus de quibus in suprascripta conventionem. Renunciando.

Marginalna bilježka: Die XXV Junij 1522.

Antonius riverius communis reulit mandato Domini Comite sequestrasse in manibus ser Michaelis Iu. de Bona apolitiam quam in manibus habet de computo Marini Vuxich antescrpti pro quodam ramine vendito comune Ragusij et hoc pro interesse magistri Baptiste bombarderij de arbo. Itaque de ea nulla fiat permutatio husque ad ius cognitum, expressa et data magistro Baptiste. Div. not. 96, 14.

⁴⁸ L. Beritić, o. c. (14) str. 59.

⁴⁹ Ibid. str. 62.

⁵⁰ Die XXVIII augusti 1535.

Magister Baptista de Arbo fusor bombardarum ex una parte et Franciscus Marini Radulovich patronus navis ex altera dicentes inter se mensibus preteritis convenisse quod dictus magister Baptista debeat sibi fundere duas petias bombardarum de bronzo ponderis milliarium novem et librarum sexcentum sexaginta trium pro pretio et mercato ducatorum auri quinquaginta octo et grossos viginti pro quolibet milliari rha-guseo quumque dicte due petie fuse sint et de eis experimentum factum sit et illarum valor ascendat ad summam ducatorum auri quingentorum sexaginta quinque et grossorum duodecim de quibus dictus magister Baptista confessus fuit habuisse ducatos auri ducentum a dicto Francisco patrono pro parte dictarum duarum petiarum. Propterea dictus patronus nolens de residuo satisfacere dicto magistro Baptiste et donech residuum sibi solvet de dicto pretio ipsum facere cautum et securum. Iccirco dictus Franciscus ibi presens sponte consignavit et consignat dicto magistro Baptiste ibi presenti et acceptanti in pignus et nomine pignoris dictas duas pecias bombarde existentes apud eundem magistrum Baptistam et hoc pro ducatis trecentum sexaginta quinque et grossos duodecim quos ducatos 365 grossos XII idem Franciscus promissit solvere et ad omnem voluntatem ipsius magistri Baptiste fusoris et creditoris quibus ducatis 365 solutis dictus magister Baptista teneatur restituere dicto Francisco dictas duas petias bombarde de bronzo. Renunciando.

Die 18 februarij 1536.

Contrascriptus magister Baptista confessus fuit habuisse et recepisse a contrascripto Francisco debitore ducatos auri ducentos et quattuordecim et grossos quindecim pro parte solutionis presentis instrumenti. Renunciando.

Die 4 marcij 1536 suprascriptus magister Baptista confessus fuit habuisse integram solutionem et pagamentum pro contra scriptis bombardis a dicto Francisco fuisse que integre solutum et pagatum et sic etiam contrascriptus Franciscus confessus fuit habuisse et recepisse contrascriptas bombardas a dicto magistro Baptista, que partes non vocant se unam ab altera et altera ad una integre contente et satis facte pro dictis bombardis solutione. Renunciando. Div. not. 103, 142.

⁵¹ G. Gelcich, *Instituzioni maritime e sanitarie della republica di Ragusa*, str. 25. Trieste 1882.

^{51a} Die XI augusti 1523.

Thomas Stephani de Zuppana dictus Chrivonosovich, patronus navis super se et bona sua omnia confessus fuit habuisse et recepisse titulo et nomine venditionis

a magistro Baptista arbense bombarderio salariato huiusce Illustrissimi Domini smarglios decem de metallo cum suis viginti masculis similiter de metallo ponderis in totum et ad summam librarum mille sex centarum quinquaginta novem pro precio et mercato ducatorum centum quattuor cum dimidio solvendorum infrascripto modo videlicet in presentiarum ducatorum viginti grossorum XII. Et ita dictus magister Baptista confessus et contentus fuit eos sibi solutos atque numeratos fuisse a dicto Thoma emente ut dixit dicta instrumenta pro usu atque tutela navis per eum patronizatae. Residuum vero in duobus terminis videlicet ducatos quadraginta duos, gross IIII ad medietatem septembris mensis immediate sequentis. Et reliquum usque ad integram et completam satisfactionem per totum decembrem proxime futurum. Renunciando.

Die XVI septembris 1523.

Magister per manus Francisci fratris Thomae suprascripti soluentis ut dixit de dicti Thomae denarijs ducatos quadraginta duos et grossos quattuor et hoc pro parte suprascripte obligationis videlicet pro secunda paga. Renunciando. Val Duc. XLII (Grossos) IIII. Marginalna bilješka: Die 27 februarij 1524.

Magister Baptista contrascriptus confessus et contentus fuit habuisse et recepisse per manus ser Marini Vite de Gettaldi solventis ut dixit de denarijs ipsius Thome exactis de cambio eidem directe Paschali patrino suo solvendo a ser Michaelle. Ju. de Bona ducatos quadraginta duos grossos quattuor. Et hoc pro integra ac completa satisfatione contrascripte obligationis. Et ideo cassa. Renunciando. (Ugovor je pre-križen.). Div. Canc. 112, 38.

⁵² VIII decembris 1516.

Magister Baptista bombardarius ad interrogationem Matchi Vlahussich gastaldi fraternitatis ecclesie omnium sanctorum et officialium dicte fraternitatis ibi presentium quibus dictus magister Baptista refecit duas campanas dicte fraternitatis et etiam fecit di novo de achordio pro ducatis viginti octo in totum confessus fuit habuisse et recepisse a dictis Matcho gastaldo et officialibus solventibus pro dicta fraternitate de denarijs dicte fraternitatis ducatos auri octo pro resto et completa solutione dictorum viginti octo seu dicti refectionis dictarum duarum campanarum dicte fraternitatis et facture de novo tercie campane promittens dictus magister Baptista se infra annos sex proxime futuros si queretur aliquod manchamentum dictis tribus campanis vel alicui earum culpa et defectu laborerij sui quod ipse magister Baptista sit obligatus cum omnibus bonis suis reficere et emendare omnibus suis expensis quia sic fuit de pacto. Renunciando hec autem carta. Iudex et testis ut supra. Div. not. 93, 86.

⁵³ Die XIII octobris 1535.

Magister Baptista de Arbi bombarderius dicens per elapsam convenisse cum universitate Mellite pro una campana fecisse que de tali conventionem chirographum quod relictum fuit in manus Luce Franciscievich castaldi dicte universitatis dicens nunc idem Lucas amississe dictum chirographum et repetens ipsam campanam sponte illam dedit tradidit et consignavit dicto Luce, qui promittens de rato pro aliis in omnem casum quod reperiretur dictum chirographum dedit et numeravit dicte universitatis nomine ducatos auri septem pro integro pagamento et saldo dicte campane prefato magistro Baptiste accipienti illos et recipienti pro integra solutione dicte campane faciens pro predictis finem remissionem et quietationem dicte partes invicem. Renunciando.

Div. not. 103, 156.

⁵⁴ Ja također nisam dospio pregledati sve spise de Tollisovog vremena u Dubrovačkom Državnom arhivu, pa će se o njemu još naći podataka.

⁵⁵ Div. not. 104, 1; Z. Kesterčanek, Dubrovačke ljekarne i ljekarnici. Acta pharmaceutica jugoslavica IV, str. 2. Separat. Zagreb 1954.

⁵⁶ (Die XV martij 1518).

Nicola Christichievich ibi presens obligando se et omnia bona sua promisit et convenit magistro Baptiste de conte de Arbis salariato communis Ragusij presenti et acceptanti unum murum de longitudine et latitudine et altitudine quantum placuerit dicto magistro Baptiste omnibus expensis dicti magistri Baptiste. Et tantum dictus Nichola murator ponat manuales et suam magisteriam de sua arte videlicet petris calce carta aqua arena avore. Et teneat ponere murum ad voluntatem dicti magistri Baptiste et finire et laborare ad suam voluntatem. Et teneatur dictus magister Baptista solve

et dare pro singulo miliari ipperperos sex. Obligando se et omnia bona sua dictus Nicola murator promisit mantenere dictum laborerium quantum erit conservare . . .

Div. not. 94, 35'.

⁵⁷ Div. not. 104, 41', 58'.

⁵⁸ Ibidem 106.

⁵⁹ 4 decembris 1539.

Magister Baptista de Arbo fusor bombardarum comunis rhasusij sponte pro annis septem proxime futuris conduxit et accordavit ad illius servitia Antonium Thomovich de Lissaz de premorie . . .

Div. not. 106, 41'.

⁶⁰ P. Skok, Slavenstvo i romanstvo na jadranskim otocima, str. 61. Zagreb 1950.

⁶¹ Die ultimo iulij 1507.

Baptista delle tolle de Arbis bombarderius et salariatus comunis Ragusij conduxit et achordavit Joannem quondam perchi de Martignola presentem et acceptantem in famulum et servitium sibi in sua arte pro annis sex proxime futuris. . . .

Div. not. 86, 141'.

⁶² februarij 1516.

Magister Baptista bombarderius comunis Ragusij de Arbi de Conte aliter delle Tolle conduxit et achordavit Ioanem quondam pierchi de Martignola de Arbi presentem et acceptantem pro annis quatuor proxime futuris. Qui Ioannes promisit stare et habitare toto dicto tempore cum dicto magistro Baptista et ad eius mandata et servitia et illi obedire . . .

Div. not. 92, 173.

⁶³ Die XXII decembris 1515.

Baptista de Conte de Arbi bombarderius et salariatus conduxit et acordavit Franciscum Antonij Gasparis aromatario de Bergamo presentem et acceptantem pro annis decem proxime futuris. Qui Franciscus promisit stare et habitare toto dicto tempore annorum decem cum dicto magistro Baptista bombarderio . . . Viceversa dictus Magister Baptista promisit tenere secum dictum Franciscum famulum ed docere artem suam fideliter . . .

Div. not. 92, 154.

⁶⁴ (Die XXVIII^o aprilis 1518) magister Baptista de Comitibus bombarderius de cherso (!) salariatus comunis Ragusij conduxit et acordavit Jvanum Millisich de Molino cum consensu et voluntate Milisse presentis dicti Ivani ibidem presentis et consentientis pro annis quinque continuis et proxime futuris. Et Ivanus ibi presens promisit toto dicto tempore annorum quinque stare et habitare cum dicto magistro Baptiste sui patrono et ab eo non descendere dicto tempore duraturi nec furari necque furari volentibus sentire. Sed esse bonus et fidelis famulus . . .

Div. not. 94, 51.

⁶⁵ Die XVI martij 1523.

Juan de Perco de Martignola de Arbo servitor magistri Baptiste de conte de le Tole de arbo bombardarij salariati communis Ragusij ad interrogationem dicti magistri Baptiste ibi presentis confessus fuit se esse debitorem dicti magistri Baptiste per obligationem jam pridem factam de ducatos viginti sex grossos XIII de qua constat in debitis notariae in 1516 die XII januarij a carta 171.

Div. not. 97, 105'.

⁶⁶ Die XI februarij 1522.

Magister Baptista delle tolle bombarderius conduxit ac accordavit in famulum et pro famulo Vitchum de Arbis presentem et se ac operas suas locantem pro annis decem hinc proxime futuris . . . dictus vero magister Baptista promisit . . . eum docere . . .

Div. canc. 110, 223.

2 martij 1528.

Baptista di Arbe bombardarum magister accordavit in famulum et pro famulo Christichium filium quondam Jacobi Scharefunich de Arbo ibidem presentem pro annis quinque . . .

Div. Canc. 115, 239.

Die 10 octobris 1529.

Magister Baptista de Comitibus de Arbi magister sive funditor artelliarum sive tormentarum magnifice civitatis Rhasusij conduxit et accordavit in famulum et pro famulo Christichium Jacobi Scarafunich de Arbi presentem et acceptantem ac operas suas locantem per annos quinque proxime futuros continuos . . .

Div. Canc. 117, 86.

Die IIII octobris 1529.

Magister Johannes Baptista funditor artellerie magnifici Domini
Rhagusini conduxit et accordavit in famulum et pro famulo
Dominicum Francisci Cazinichij de Arbi presentem et acceptantem
ad operas suas locantem, ad servitio artis sue per annos septem
continuos proxime futuros . . . Div. Canc. 117, 83'

Die III aprilis 1536

Magister Baptista arbensis funditor artagliarie communis Rhagusij sponte conduxit
et accordavit pro famulo et ad servitia sua et sue artis Antonium filium Radossavi
Radmanovich de Draziza . . .

Div. canc. 123, 117.

Die XVI julij 1538

Magister Baptista de Arbis tormentorum funditor sponte et omni milliori modo
conduxit et accordavit ad sua domus et artis servitia per annos octo continuos Juanum
Stiepanovich de Cuttova . . .

Div. canc. 124, 291

Die III julij 1539

Magister Baptista de Arbo funditor artigliarum domini Rhagusij sponte con-
duxit et accordavit pro famulo et ad servitia sua et sue artis Lucam Florij de Rhagusio
presentem et acceptantem pro annis qinque . . . et . . . dictum Lucam . . . artem suam
docere . . .

Div. canc. 125, 199'

⁶⁷ 6 junij 1520.

Johannes Baptista de Comite bombarderius salariatus etiam dicti comunis . . .

Div. not. 95, 103'.

⁶⁸ G. Praga, o. c. str. 10.

⁶⁹ Div. not. 104, 66.

Juraj Branković je vjerojatno identičan s »majstorom Jurjem iz Raba protomaj-
storom kamenoloma u Dubrovačkoj Rijeci«, kojeg spominje slijedeći dokumenat: Die
primo maij 1530. Ser Seraphinus Ors. de Zamagno volens construere atque conficere tres
fenestras atque portam unam de petra vina super sua fabrica sive domo posita in Bielo
pro dictis fenestris atque porta conficiendis atque laborandis cum scarpello, venit ad
accordium et pactum cum infrascriptis lapicidis videlicet magistro Georgio de Arbi protho
petrarij Omble et magistro Michaelle de Corcula in hunc modum videlicet quia prestati
duo magistri super se et omnibus bonis suis in solidum et ad melius tenendum promi-
serunt tres fenestras de petra vina fabricare et perficere cum toto magisterio de scarpello
altitudinis brachiorum duorum cum $\frac{1}{2}$ et latitudinis brachiorum duorum sive brachij
unius cum tribus quartis. Item unam portam dicte petre altitudinis brachiorum qua-
tuor et latitudinis brachiorum duorum cum uno quarto pro ut est porta staccioni ubi
solvitur gabella vinorum ante palatium. Quas tres fenestras et portam promiserunt
facere simplices et sine aliquo bastono vel intaglio . . .

Div. Canc. 118, 35

Juraj je dakle klesao arhitektonske dijelove. Vidi o njemu i C. Fisković, Naši
graditelji i kipari 15.—16. stoljeća u Dubrovniku, str. 34. U Dubrovniku su u prvoj
polovici 16. stoljeća imali svoju radionicu i bačvari Nikola Šimunov i sin mu Šimun
Nikolin iz Raba (Div. Canc. 99, 98).